
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 1 / 3 

 

UNIDADE: CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE – UNINORTE/CENTRO 

CURSO: BACHARELADO EM ODONTOLOGIA 

 

O Coordenador, Hélio Cordeiro da Silva Junior, do Curso de Odontologia da UNINORTE, no uso de suas 

atribuições e de acordo com o disposto no inciso II do art. 8º do Regulamento de Monitoria desta IES, 

resolve: 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 15/03/2023 a 

17/03/2023, através do link: https://forms.office.com/r/7PPXvz6v7k. 

 

Art. 2º. O processo seletivo será realizado no dia 21/03/2023, das 16h às 17:30h sala a decidir e constará 

de prova escrita, sobre todos os assuntos do programa da disciplina à qual o (a) discente está se 

candidatando, além da avaliação do histórico escolar do candidato. 

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, ministrantes da 

disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos. 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova 

teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4). 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.  

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

 
Nº 

DISCIPLINA PROFESSOR CÓDIGO DA TURMA 

 
 

TURNO VAGAS 

1 
Anatomofisiologia Oral  Tiago Silva da Fonseca  UNN0370103NNA 

 
NOTURNO 02 

2 

Clínica Integral do Adulto IV  

Tiago Silva da Fonseca  
 UNN0370109NNA 

 
NOTURNO 02 

3 
IMPLANTODONTIA MÁRIO FERREIRA FILHO UNN0370107NMA 

 
MATUTINO 04 

4 
IMPLANTODONTIA MÁRIO FERREIRA FILHO UNN0370107NMB 

MATUTINO 
04 

5 
DENTÍSTICA LABORATORIAL RAÍSA CASTELO BESSA NOGUEIRA UNN0370105NMA 

 
MATUTINO 01 

6 

DENTÍSTICA LABORATORIAL RAÍSA CASTELO BESSA NOGUEIRA UNN0370105NMB 

 
MATUTINO 

01 

7 

DENTÍSTICA LABORATORIAL RAÍSA CASTELO BESSA NOGUEIRA UNN0370105NNA 

 
NOTURNO 03 

8 
DENTÍSTICA LABORATORIAL RAÍSA CASTELO BESSA NOGUEIRA UNN0370105NNB 

NOTURNO 
03 

https://forms.office.com/r/7PPXvz6v7k


 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 2 / 3 

 

 

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.  
Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas. 

 
 

9 
ENDODONTIA ARY ALVES MESQUITA JUNIOR UNN0370105NNA 

NOTURNO 
03 

10 
CLÍNICA DE URGÊNCIA EDUARDO DA COSTA NUNES UNN0370109NMA 

MATUTINO 
01 

11 
CLÍNICA DE CIRURGIA  EDUARDO DA COSTA NUNES UNN0370107NNA 

NOTURNO 
02 

12 
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS MARCELO DE OLIVEIRA DOS REIS UNN03701013NMA 

MATUTINO 
02 

13 
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS MARCELO DE OLIVEIRA DOS REIS UNN03701013NNA 

NOTURNO 
02 

14 
CLÍNICA INTEGRAL DO ADULTO  SARAH PEREIRA ALVES BRASIL UNN0370107NNB 

NOTURNO 
04 

15 CLÍNICA DE CIRURGIA MAXILO - 
FACIAL 

JULIANA MARIA SOUZA DE 
OLIVEIRA UNN0370107NMA 

 
MATUTINO 05 

16 CLÍNICA DE CIRURGIA MAXILO - 
FACIAL 

JULIANA MARIA SOUZA DE 
OLIVEIRA UNN0370107NMB 

MATUTINO 
05 

17 
CLÍNICA INTEGRAL DO ADULTO lll 

JULIANA MARIA SOUZA DE 
OLIVEIRA UNN0370108NNA 

NOTURNO 
05 

18 
BASES PARA PESQUISA CIENTÍFICA 

JULIANA MARIA SOUZA DE 
OLIVEIRA UNN0370101NMA 

MATUTINO 
01 

19 
ÉTICA E BIOÉTICA 

JULIANA MARIA SOUZA DE 
OLIVEIRA UNN0370101NMA 

MATUTINO 
01 

20 
CLÍNICA INTEGRAL INFANTIL III  DIEGO CORDEIRO UNN0370108NNA 

NOTURNO 
02 

21 
IMPLANTODONTIA ANN KAROLYNE MORAES CORRÊA UNN0370107NNA 

 
NOTURNO 01 

22 
IMPLANTODONTIA ANN KAROLYNE MORAES CORRÊA UNN0370107NNB 

NOTURNO 
01 

23 
CLÍNICA DE ATENÇÃO AO ADULTO MÁRCIA ARRUDA LINS UNN0370107NNA 

 
NOTURNO 01 

24 
CLÍNICA DO IDOSO l MÁRCIA ARRUDA LINS UNN0370108NNB 

NOTURNO 
02 

25 
CLÍNICA DO IDOSO ll MÁRCIA ARRUDA LINS UNN0370109NNA 

NOTURNO 
02 

26 CLÍNICA DE ATENÇÃO INTEGRAL AO 
ADULTO LUIZA SILVEIRA CAMILOTTO UNN0370107NMA 

MATUTINO 
03 

27 
SEMIOLOGIA KAROLINNE DANTAS PESSOA UNN0370105NNA 

NOTURNO 
05 

28 
SEMIOLOGIA KAROLINNE DANTAS PESSOA UNN0370105NNB 

 
NOTURNO 06 

29 
ENDODONTIA LABORATORIAL  KAROLINNE DANTAS PESSOA UNN0370105NNB 

NOTURNO 
02 

30 
CLÍNICA INTEGRAL DO ADULTO l ARY ALVES MESQUITA JUNIOR UNN0370107NMB 

MATUTINO 
02 

30 
ODONTOPEDIATRIA l ARY ALVES MESQUITA JUNIOR UNN0370107NMA 

MATUTINO 
02 

30 
ANATOMOFISIOLOGIA ORAL JULIANA ROCHA DE FREITAS UNN0370103NMA 

MATUTINO 
02 

30 
PERIODONTIA LABORATORIAL 

ESAU LUCAS NASCIMENTO 
TAVARES UNN0370103NMA 

MATUTINO 
02 

30 
ANATOMOFISIOLOGIA ORAL JULIANA ROCHA DE FREITAS UNN0370105NNB 

NOTURNO 
02 

30 
CLÍNICA DE CIRURGIA MAXILOFACIAL THAIS DA SILVA E SILVA UNN0370107NNA 

NOTURNO 
02 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 3 / 3 

 

 
Manaus, 10 de Março de 2023 

 
 

 

 

 
Hélio Cordeiro da Silva Junior  

Coordenadora do Curso de Odontologia 
  

 

 


